Муниципальное образование
Октябрьский район

ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

« 12 » сентября 20 25 г.  № 1144

пгт. Октябрьское

О порядке подготовки и рассмотрения ежегодного отчета

о результатах деятельности главы Октябрьского района,

деятельности администрации Октябрьского района,

в том числе по вопросам, поставленным Думой Октябрьского района

В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», уставом

Октябрьского района, Дума Октябрьского района РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок подготовки и рассмотрения ежегодного отчета о результатах

деятельности главы Октябрьского района, деятельности администрации Октябрьского

района, в том числе по вопросам, поставленным Думой Октябрьского района согласно

приложению.

2. Признать утратившим силу решение Думы Октябрьского района от 23.05.2019

№ 475 «Об утверждении Порядка представления и рассмотрения ежегодного отчета главы

Октябрьского района о результатах его деятельности, деятельности администрации

Октябрьского района и решении вопросов, поставленных Думой Октябрьского района».

3. Опубликовать настоящее решение в официальном сетевом издании «Официальный

сайт Октябрьского района».

4. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию Думы

Октябрьского района по вопросам местного самоуправления.

Председатель Думы Октябрьского района                 Н.В. Кочук

Глава Октябрьского района             С.В. Заплатин

12.09.2025 № 1144 «Д-5»

consultantplus://offline/ref=B93A4BDC450BBA161D47258B41CED0B8E3F9A695030386241575D5D36970C761A31EE574D5126340R8rCD
consultantplus://offline/ref=B93A4BDC450BBA161D473B8657A287B7E4FAF09B050784754C22D3843620C134E35EE32196566A438881F032R7rDD

Приложение

к решению Думы Октябрьского района

от «12» сентября 2025 г. № 1144

Порядок

 подготовки и рассмотрения ежегодного отчета о результатах деятельности

главы Октябрьского района, деятельности администрации Октябрьского района,

 в том числе по вопросам, поставленным Думой Октябрьского района

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок подготовки и рассмотрения ежегодного отчета о результатах

деятельности главы Октябрьского района, деятельности администрации Октябрьского

района, в том числе по вопросам, поставленным Думой Октябрьского района (далее –

Порядок, ежегодный отчет главы района, Дума района), разработан в соответствии с

Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в единой системе публичной власти», уставом Октябрьского района, в целях

реализации исключительной компетенции Думы района - контроля за исполнением главой

Октябрьского района и должностными лицами администрации Октябрьского района (далее -

глава района, администрация района) полномочий по решению вопросов местного значения

и исполнению государственных полномочий, переданных законами Российской Федерации и

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, вопросов поставленных Думой

Октябрьского района.

1.2. Настоящий Порядок определяет содержание ежегодного отчета главы района и

регулирует процедуру подготовки ежегодного отчета о результатах деятельности главы

Октябрьского района.

1.3. Организацию работы по подготовке ежегодного отчета осуществляет Управление

экономического развития администрации Октябрьского района.

2. Содержание ежегодного отчета главы района

2.1. Ежегодный отчет о результатах деятельности главы Октябрьского района,

деятельности администрации Октябрьского района, в том числе по вопросам, поставленным

Думой Октябрьского района, содержит информацию:

- об эффективности мероприятий по реализации национальных целей;

- о взаимосвязи проводимых мероприятий с национальными проектами Российской

Федерации;

- об исполнении/оценке исполнения показателей высших должностных лиц органов

местного самоуправления и деятельности структурных подразделений администрации

Октябрьского района по компетенции, ключевых рисках, влияющих на достижение значений

показателей, мерах по управлению рисками;

- об итогах реализации приоритетных проектов (направлений деятельности) в

соответствующей отрасли;

- о наиболее значимых результатах деятельности структурных подразделений

администрации Октябрьского района в отчетном году по каждому направлению

деятельности;

- о ключевых показателях отрасли и их динамики за отчетный год и два предыдущих

года, с пояснением тенденции развития во взаимосвязи с принятыми управленческими

решениями, с обоснованием причин (в случаи отрицательной динамики показателей);

- о результатах и эффективности реализации муниципальных программ Октябрьского

района;

- о мерах по созданию благоприятных условий ведения предпринимательской

деятельности и обеспечению благоприятного инвестиционного климата в Октябрьском

районе;

consultantplus://offline/ref=B93A4BDC450BBA161D47258B41CED0B8E3F9A695030386241575D5D36970C761A31EE574D5126340R8rCD
consultantplus://offline/ref=156B114209EC444C5E2ADFE230EC5F7321C320A5560C4BEAFE65E83E66104132C4BA7937EDC600C3BDB8B194QDLDK

- о предварительных итогах исполнения бюджета Октябрьского района в отрасли

(сфере);

- о результатах независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в

сфере культуры, охраны здоровья, образования, социального обслуживания, которые

расположены на территории Октябрьского района и учредителем которых является

муниципальный район, и принимаемых мерах по совершенствованию деятельности

указанных организацией;

- о рассмотрении вопросов, поставленных Думой Октябрьского района, с указанием

принятых мер, направлений отраслевых политик;

- иные материалы и сведения, прилагаемые структурными подразделения

администрации Октябрьского района самостоятельно, а также по запросу Управления

экономического развития администрации Октябрьского района.

3. Порядок подготовки ежегодного отчета главы района

3.1. Ежегодный отчет главы района основывается на достоверных результатах

деятельности главы района и администрации района и ее структурных подразделений,

муниципальных предприятий и учреждений района.

3.2. Структурные подразделения администрации Октябрьского района в срок до 15

января предоставляют в Управление экономического развития администрации Октябрьского

района информацию в соответствии с п. 2.1 настоящего Порядка.

3.3. Управление экономического развития в срок до 1 февраля направляет ежегодный

отчет помощнику главы Октябрьского района ответственному за обеспечение открытости

деятельности главы Октябрьского района, администрации Октябрьского района, но не менее,

чем за 10 дней до публичного представления ежегодного отчета.

3.4. Помощник главы Октябрьского района готовит проект доклада главы Октябрьского

района (текстовая часть, презентация) в целях предоставления ежегодного отчета в Думу

Октябрьского района и предоставляет главе Октябрьского района, предварительно

согласовав с заместителем главы Октябрьского района по экономике, финансам не позднее 3

дней до публичного представления ежегодного отчета.

3.5. Ежегодный отчет главы района оформляется проектом решения Думы района и

вносится вместе с документами и материалами, предусмотренными Порядком внесения

проектов правовых актов в Думу Октябрьского района не позднее 10 дней до заседания

Думы Октябрьского района, на котором планируется заслушивание ежегодного отчета.

4. Порядок рассмотрения ежегодного отчета главы Октябрьского района

4.1. Проект решения Думы района о ежегодном отчете главы района рассматривается

на Временной комиссии Думы района.

4.2. Временной комиссией Думы района готовится заключение по ежегодному отчету

главы района.

4.3. На заседании Думы района при рассмотрении ежегодного отчета главы района

заслушивается:

- краткий доклад главы района;

- заключение Временной комиссии Думы района.

4.4. Ежегодный отчет главы района утверждается решением Думы района и

одновременно дается оценка деятельности главы района.

4.5. Неудовлетворительная оценка деятельности главы района Думой района по

результатам ежегодного отчета перед Думой района, данная 2 раза подряд, является

основанием для удаления главы района в отставку.

4.6. По результатам рассмотрения ежегодного отчета главы района, решение Думы

района о ежегодном отчете главы района размещается на официальном сайте Октябрьского

района для информирования жителей района о деятельности главы района и администрации

района.

consultantplus://offline/ref=156B114209EC444C5E2ADFE230EC5F7321C320A5500D46E4F36DB5346E494D30C3B52620EA8F0CC2BDB8B4Q9L8K